Bundan dolayı bu konu kıyasın gramer hükümlerini
oluşturmada büyük bir etkiye sahip olduğunu göstermesi bakımından önem arz
etmektedir.6

1 Ebû Nasr İsmâʿîl b. Hammâd el‐Cevherî, Tâcu’l-luġa, thk. Ahmed ʿAbdulğafûr ʿAttâr (Beyrut: Dâru’l‐
ʿİlm, 1407/1987), 3: 968; Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr el‐Mısrî, Lisânu’l-ʿArab (Beyrut:
Dâru Sâdır, 1414/1994), 6: 185; Mecduddîn Muhammed b. Yaʿkūb el‐Feyrûzâbâdî, el-Ḳāmûsu’l-muḥîṭ (el‐
Kahire: Dâru’l‐Ğadi’l‐cedîd), 1324.
2 Ebü’l‐Hasen ʿAlî b. Muhammed b. ʿAlî el‐Hüseynî el‐Cürcânî el‐Hanefî, et-Taʿrîfât (Beyrut: Dâru’l‐
Kütübi’l‐ʿİlmiyye, 1421/2000), 181.
3 Kemâlüddîn Ebü’l‐ Berekāt ʿAbdurrahmân b. Muhammed b. Ebî Saʿîd el‐Enbârî, el-İġrâb fî cedeli’l-iʿrâb
(Lumeʿu’l-edille ile birlikte), thk. Saʿîd el‐Efgānî (Suriye: Matbaʿatu’l‐Câmiʿâti’s‐Suriyye, 1377/1957), 45.
4 Nûrî Hasen Hâmid el‐Misellâtî, Esbâbu iḫtilâfi’n-nuḥât min ḫilâli kitâb’il-İnṣâf li’bni’l-Enbârî (Beyrut: Dâru
İbn Hazm, 1431/2010), 203.
5 Enbârî’nin Arap nahvindeki kıyası temellendiriken fıkıh usulünden etkilendiğinin en önemli kanıtı el-
İġrâb fî cedeli’l-iʿrâb ve Lumeʿu’l-edille isimli kitaplarıdır.
6 Türkiye’de gayr‐i munsarif konusunda birçok çalışma yapılmıştır. Ancak bizim çalışmamız gayr‐i
munsarif isimlerde kıyasın rolünü incelemiştir.

İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı, 43 (2017): 193‐216; Doğan
Fırıncı, “Sarfta Adl Olgusu”, Iğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı, 7 (2016): 119‐133.
7 ʿAbdurrahmân b. İshâk ez‐Zeccâcî, el-Îżâḥ fî ʿileli’n-naḥv, thk. Muhammed es‐Seyyid ʿOsmân (Beyrut:
Dâru’l‐Kütübi’l‐ʿİlmiyye, 1390/1971), 84‐85; Behâuddîn ʿ Abdullâh b. ʿ Akīl el‐Hemedânî el‐Mısrî, Şerḥu İbn
ʿAḳīl ʿalâ Elfiyeti’bn Mâlik, thk. Muhammed Muhyiddîn ʿAbdulhamîd (Beyrut: el‐Mektebetü’l‐ʿAsriyye,
1433/2012), 1: 32
8 Ahmed Mustafâ el‐Merâğî, Muhammed Sâlim ʿAli, Kitâbu Tehẕîbi’t-tevḍîḥ fi’n-naḥv ve’ṣ-ṣarf (Mısır:
Matbaʿatu’s‐Seʿâde, 1430/1921), 16.
9 Ebû Muhammed Bedruddîn Hasen b. Kāsım b. ʿAbdillâh b. ʿAlî el‐Murâdî, Tevḍîḥu’l-meḳāṣid ve’l-mesâlik,
thk. ʿAbdurrahmân ʿAlî Süleymân (el‐Kahire: Dâru’l‐Fikri’l‐ʿArabî, 1422/2001), 4: 1189.
10 ʿAbdullâh b. Sâlih el‐Fevzân, Delîlu’s-sâlik ilâ Elfiyeti’bn Mâlik (er‐Riyad: Dâru’l‐Müslim, 1416/1995), 2:
326.
11 Behâüddîn ʿAbdullâh b. ʿAkīl el‐Hemedânî el‐Mısrî, Şerḥu İbn ʿAḳīl ʿalâ Elfiyeti’bn Mâlik, thk.
Muhammed Muhyiddîn ʿAbdulhamîd (Beyrut: el‐Mektebetü’l‐ʿAsriyye, 1433/2012), 2: 293; Şemsuddîn
Muhamed b. ʿAbdulmunʿim el‐Cevcerî, Şerḥu Şuẕûri’ẕ-ẕeheb, thk. Nevvâf b. Cezâ el‐Hârisî (Medine:
ʿİmâdetü’l‐Bahsi’l‐ʿİlmî, 1424/2004), 825; Hâlid b. ʿAbdillâh el‐Ezherî, Şerḥu’t-Taṣrîḥ ʿale’t-Tevḍîh, thk.
Muhammed Bâsil ʿUyûn es‐Sûd (Beyrut: Dâru’l‐Kütübi’l‐ʿİlmiyye, 1421/2000), 2: 316; Ebû Zeyd
ʿAbdurrahmân b. ʿ Ali b. Sâlih el‐Mekkūdî, Şerḥu’l-Mekkūdî ʿ alâ elfiyeti’bn Mâlik, thk. Fâtıma Râşid er‐Râcîhî
(Kuveyt: Câmiʿatu Kuveyt, 1413/1993), 2: 662; ʿAbdulʿazîz ʿAlî Sefer, el-Memnûʿu mine’ṣ-ṣarf fi’l-luġati’l-
ʿArabiyye (Kuveyt: Câmiʿatu Kuveyt, 1421/2000), 11; Munsarif isim “bir kelimenin ferʿ ve ağırlık
illetlerinden sâlim oluşu” şeklinde de tanımlanmıştır. Bk. Cemâluddîn Muhammed ʿAbdullâh b.
ʿAbdillâh b. Mâlik et‐Tâî el‐Endelusî, İbn Mâlik, Şerḥu’l-Kāfiyeti’ş-şâfiye, thk. ʿAbdu’l‐Munʿim Ahmed
Harîrî (Mekke: Dâru’l‐Me’mûn, 1406/1986), 3: 1433.
12 İbn ʿAkīl, Şerḥu İbn ʿAḳīl, 2: 293.

Kûfe dil ekolü temsilcileri, Basralıların aksine ismin fiilden türediğini iddia
etmişlerdir. Bu açıdan bakıldığında fiil isme göre asıl olmaktadır. Bu yüzden onlar

20 Radiyyüddîn Muhammed b. el‐Hasen el‐Esterâbâdî, Şerḥu’r-Raḍî li Kāfiyeti’bni’l-Ḥâcib, thk. Hasen b.
Mahmûd, Yahyâ Beşîr Mısrî (Suudi Arabistan: Vizâretu li Taʿlîmi’l‐ʿAlî, 1417/1996), 1: 99; Fiilin isme göre
ferʿ oluşu için bk. ʿÖmer b. Sâbit es‐Semânînî, el-Fevâid ve’l-ḳavâʿid, thk. ʿAbdulvehhâb Mahmûd el‐Kahle
(Beyrut: Müessesetü’r‐Risâle, 1422/2002), 595 vd.; ʿİmâdüddîn Ebül‐Fidâ İsmâʿîl b. el‐Efdal el‐Eyyûbî,
Kitâbu’l-Kunnâş fî fenneyi’n-naḥv ve’ṣ-ṣarf, thk. Riyâd b. Hasen el‐Hevvâm (Beyrut: Mektebetü’l‐ʿAsriyye,
1425/2004), 123.
21 Ebü’l‐Bekā Yaʿîş b. ʿAlî b. Yaʿîş b. Muhammed en‐Nahvî, Şerḥu’l-Mufaṣṣal, thk. İbrahîm Muhammed
Abdullâh (el‐Kahire: Dâru Saʿdiddîn, 1436/2015), 1: 133.
22 Ebü’l‐Hasen Tâhir b. Ahmed b. İdrîs b. Bâbeşâz el‐Mısrî el‐Cevherî, Şerḥu’l-Muḳaddimeti’n-naḥviyye, thk.
Muhammed Ebü’l‐Futûh Şerîf (b.y., 1398/1978), 2: 43; Bazı nahivcilere göre bir ismin fiile benzerliği onun
sadece tenvin almasını engeller. İsmin kesreyi kabul etmemesi ise farklı illetlerden dolayıdır. Örneğin
mütekellim yâsına muzâf olan gayr‐i munsarif bir kelime kesre alsaydı, bu kesre mütekellim yâsının
hazfedilip onun yerine gelen kesre gibi algılanmasına sebebiyet verebilirdi. Bunun dışında gayr‐i munsarif
bir kelimenin kesre üzere mebnî olduğu algısına da sebep olabilirdi. İşte bu nedenlerden dolayı bazı
nahivciler gayr‐i munsarif bir kelimenin kesre almamasını onun fiile benzerliğine bağlamamışlardır. Bk.
Ebü’l‐Kāsım Abdurrahmân b. ʿAbdillâh el‐Mâlikī, Emâli’s-Suheylî, thk. Muhammed İbrâhîm el‐Bennâ (el‐
Kahire: Matbaʿatu’s‐Seʿâde, 1390/1970), 29; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. ʿAlî b. Yûsuf b. Hayyân
el‐Endelusî, et-Teẕyîl ve’t-tekmîl fî Şerḥi Kitâbi’t-teshîl, thk. Hasan Hindâvî (Beyrut: Dâru’ş‐Şâmiyye,
1420/2000), 1: 146.
23 İbnü’s‐Serrâc, el-Uṣûl fi’n-naḥv, 2: 79.

31 İbnü’l‐Verrâk, ʿİlelu’n-naḥv, 615.
32 Zeccâc, Mâ yenṣarif vemâ lâ yenṣarif, 3.
33 İbnü’l‐Verrâk, ʿİlelu’n-naḥv, 615.
34 Ebü’l‐Hasen ʿAlî b. Mu’min b. Muhammed b. ʿAlî b. ‘Usfûr el‐İşbîlî, Şerḥu Cumeli’z-Zeccâcî, thk. Fevvâz
eş‐Şeʿâr (Beyrut: Dâru’l‐Kütübi’l‐ʿİlmiyye, 1419/1998), 2: 328; İbn Tûlûn, Şerḥu İbn Ṭûlûn, 2: 176.
35 Enbârî, Esrâru’l-ʿArabiyye, 215; ʿAlevî, el-Minhâc, 2: 9; Murâdî, Tevḍîḥu’l-meḳāṣid, 4: 1190; General, Arap
Dilinde Gayr-i Munsarif, 39.
36 ʿAbdurrahmân b. İshâk ez‐Zeccâcî en‐Nahvî, el-Cumel fi’n-naḥv, thk. ʿAlî Tevfîk el‐Hamed (Beyrut:
Müessesetü’r‐Risâle, 1404/1984), 218; İbn Mâlik, Şerḥu’l-Kāfiyeti’ş-şâfiye, 3: 1435 vd.; İbn Tûlûn, Şerḥu İbn
Ṭûlûn, 2: 176; Fevzân, Delîlu’s-sâlik, 2: 329.
37 İbn Tûlûn, Şerḥu İbn Ṭûlûn, 2: 176; Fevzân, Delîlu’s-sâlik, 2: 329.

Gayr‐i Munsarif İsimlerde Kıyasın Rolü 87

Ayrıca bu cemiler benzerlerinin
olmaması yönüyle başka dillerden Arapçaya giren kelimelere benzemektedir.40
Bunların dışında bu cemilerin ikinci defa cemi yapılmamasının yanı sıra, lâfız
yönünden ism‐i tasğîre benzemesi (üçüncü harflerin zâid olması) bir başka illet kabul
edilmiştir.41

Kûfe dil ekolü temsilcilerinden Kisâî (ö. 189/805) ve Ferrâ’ya göre bir ismin
gayr‐i munsarif olması için iki illete ihtiyacı yoktur. Onlara göre bir illet tek başına
bir kelimeyi gayr‐i munsarif yapabilmektedir.42 Örneğin şiirde zarûret tek bir illet
olduğu halde munsarif bir kelimeyi gayr‐i munsarif yapabilmiştir.43F

43 Basralılardan
Ebû ʿAli el‐Fârisî (ö. 377/987) de Kisâî ve Ferrâ gibi tek illetle kıyasa gidilebileceğini
söylemiştir. Ancak bu, ona göre o illetin tekerrürü halinde olmalıdır.44F

44 Ahfeş’in (ö.
215/830) zarûretten dolayı şiirde munsarif bir kelimenin gayr‐i munsarif oluşuna
cevaz vermesi bu konuda tek bir illetle kelimenin gayr‐i munsarif yapılabileceği
şeklinde yorumlanmıştır.45F

45

B. İki İlletle Gayr-i Munsarif Olan İsimler

Yukarıda zikredilen özellikler dışında bir ismin gayr‐i munsarif olması
kendisinde var olan iki illetten dolayıdır.46 İsmin gayr‐i munsarif kabul edilmesi

38 Sîbeveyh, el-Kitâb, 3: 250; Ebü’l‐ʿAbbâs Muhammed b. Yezîd el‐Müberrid, el-Muḳteḍab, thk. Muhammed
ʿAbdulhâlik ʿUdayme (el‐Kahire: İhyâu’t‐Türâsi’l‐İslâmî, 1415/1994), 3: 327; İbn Yaʿîş, Şerḥu’l-Mufaṣṣal, 1:
147; Suyûtî, el-Meṭâliʿu’s-seʿîde fî şerḥi’l-Ferîde, thk. Nebhân Yâsîn Hüseyn (Bağdat: Dâru’r‐Risâle,
1397/1977), 159.
39 Murâdî, Tevḍîḥu’l-meḳāṣid, 4: 1197.
40 Semânînî, el-Fevâid ve’l-ḳavâʿid, 634; Enbârî, Esrâru’l-ʿArabiyye, 217.
41 İbnü’s‐Serrâc, el-Uṣûl fi’n-naḥv, 2: 90.
42 ʿAlevî, el-Minhâc, 2: 9.
43 Enbârî, el-İnṣâf fî mesâili’l-ḫilâf, thk. Muhammed Muhyiddîn ʿAbdulhamîd (Beyrut: el‐Mektebetü’l‐
ʿAsriyye, 1433/2012), 2: 403.
44 el‐Hasan b. Ahmed ʿAbdilğaffâr Ebû ʿAlî el‐Fârisî, el-Îżâḥu’l-ʿAḍudî, thk. Hasen Şazilî Ferhûr (er‐Riyad,
1389/1969), 294. Kendisi bu ifadeyle neyi kastettiğine dair bir açıklama yapmamıştır.
45 ʿAlevî, el-Minhâc, 2: 10.
46 İbn ʿAkīl, Şerḥu İbn ʿAḳīl, 2: 294.

Çünkü bu iki durum fiillerde
bulunmadığından ve fiile olan benzerlik ortadan kalktığından gayr‐i munsarif
olmalarını gerektirecek bir durum kalmamıştır.114 Bu ise gayr‐i munsarifliğin kıyasla
açıklandığını göstermektedir.

110 İlletler için bk. Ebû Caʿfer Ahmed b. Muhammed b. İsmâʿîl en‐Nehhâs el‐Murâdî el‐Mısrî, Kitâbu’t-
Tuffâḥe fi’n-naḥv, thk. Korkîs ʿAvvâd (Bağdat: Matbaʿatu’l‐ʿÂnî, 1385/1965), 28 vd.; Ebû ʿAlî el‐Fârisî, el-
Îżâḥ, 294; Ebü’l‐Kāsım Mahmûd b. ʿÖmer b. Muhammed el‐Hârizmî ez‐Zemahşerî, el-Unmûẕecu fi’n-naḥv
(by., 1420/1999), 16; Enbârî, Esrâru’l-ʿArabiyye, 214; Ebü’l‐Hüseyn Zeynuddîn Yahyâ b. ʿAbdi’l‐Muʿtî b.
ʿAbdinnûr ez‐Zevâvî el‐Mağribî, el-Fuṣûlu’l-ḫamsûn, thk. Mahmûd Muhammed et‐Tanâhî (el‐Kahire: ʿÎsâ
el‐Bâbi’l‐Halebî, 1398/1977), 157 vd.; Ebü’l‐Feth Nâsiruddîn b. ʿAbdisseyyid b. ʿAli el‐Mutarrizî, el-Miṣbâḥ
fî ʿilmi’n-naḥv, thk. ʿAbdulhamîd es‐Seyyid Talîb (el‐Kahire Mektebetü’ş‐Şebâb, t.y.), 49; İbn Yaʿîş, Şerḥu’l-
Mufaṣṣal, 1: 135‐136; İbn ʿUsfûr, Şerḥu Cumeli’z-Zeccâcî, 2: 328; Ebü’l‐Fidâ, Kitâbu’l-Kunnâş, 122; Fahruddîn
Ahmed b. el‐Hasen b. Yûsuf el‐Câberdî, el-Muġnî fî ʿilmi’n-naḥv, thk. Kāsım el‐Mûşî Ebû Muhammed Enes
(Beyrut: Dâru Sâdır, 1432/2011), 21; ʿAlevî, el-Minhâc, 2: 8; İbn ʿAkīl, Şerḥu İbn ʿAḳīl, 2: 294; Burhânuddîn
İbrâhîm b. ʿÖmer el‐Bikāʿî, Mâ lâ yesteġnî ʿanhu’l-insân min mulaḥi’l-lisân fi’n-naḥv, thk. Meşhûr Meşahrah,
Nâsiruddîn Ebû Hudayr (Beyrut: Dâru’l‐Kütübi’l‐ʿİlmiyye, 1431/2010), 68; Adma Tarabay, el-Memnûʿu
mine’ṣ-ṣarf, Muʿcem ve dirâse (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1428/2008), 4; Ahmed es‐Senûsî Ahmed,
ʿAkliyyetu’l-etrâb fî ʿilmi’l-iʿrâb, thk. Muhammed Sâlim ʿAddûd (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1429/2008), 104.
111 İbn Tûlûn, Şerḥu İbn Ṭûlûn, 2: 176.
112 Zeccâcî, el-Cumel fi’n-naḥv, 218.
113 İbn ʿUsfûr, Şerḥu Cumeli’z‐Zeccâcî, 2: 331.